REQUERIMENTO N.º                  / 2019.
Ementa: Informação quanto as normas para realização de exame de ultrassom na UBS – Unidade Básica de Saúde do Jardim Paraiso.
Senhora Presidente;

Considerando que na reunião do Conselho Municipal de Saúde na UBS do Jardim Paraíso, foi levantada a questão referente à realização dos exames de ultrassom na Rede, pois anteriormente os exames eram realizados de segunda a quinta, e atualmente é de segunda a quarta, e devido a demanda existe uma grande fila de espera;

O vereador Israel Scupenaro, diante do exposto, requer após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Existe por parte da Secretaria de Saúde, projeto para que os exames de Ultrassom voltem a ser realizados de segunda a quinta feira para melhor atender a demanda de pacientes?
Por qual motivo foi diminuído os dias de realização de exame?

Justificativa
Esta propositura tem o objetivo de atender solicitação de munícipes pacientes da rede publica de saúde.
                            Valinhos, aos 17 de junho de 2019.
Israel Scupenaro
Vereador MDB